Р Е С П У Б Л И К А  Б У Р Я Т И Я
СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН
                             АДМИНИСТРАЦИЯ
                                МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                         ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК НОВЫЙ УОЯН»

		 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25.06.2015г.                                                                                                    №45

Об утверждении Положения об участии в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
 в границах  муниципального образования городского поселения
 «поселок Новый Уоян»

        В целях реализации пункта 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", , Уставом муниципального  образования городского поселения  «поселок Новый Уоян», в интересах защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, Совет депутатов Постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования городского поселения  «поселок Новый Уоян».
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о.  руководителя
администрации МО ГП
«поселок Новый Уоян»                                                                   Н.П.Ворончихина

Приложение
к Постановлению Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ
 об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах  муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян»
Настоящее Положение разработано в целях реализации пункта 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", Уставом муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян», в интересах защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, и определяет порядок участия муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян» (далее по тексту - поселение) в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.
1. Общие положения
1.1. Глава городского поселения, Совет депутатов и Администрация поселения (далее по тексту - органы местного самоуправления поселения) в целях противодействия террористической и экстремистской деятельности в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
1.2. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают своевременное информирование соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района об угрозе террористических актов и о принимаемых мерах по предупреждению и (или) ликвидации последствий террористических актов и проявлений экстремизма.
1.3. Органы местного самоуправления в случаях проявления терроризма и экстремизма в обязательном порядке принимают участие в минимизации и ликвидации последствий данных проявлений согласно законодательству.
1.4. При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма органы местного самоуправления муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян» руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  Уставом муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян», решениями Совета депутатов .
1.5. Жители поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах муниципального образования на добровольной основе, в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.03 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", Уставом поселения, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
2. Деятельность органов местного самоуправления
2.1. Деятельность органов местного самоуправления поселения по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения предусматривает:
2.1.1. Максимальное обеспечение прав и законных интересов граждан.
2.1.2. Профилактические и разъяснительные работы среди населения.
2.1.3. Способствование укреплению террористической защищенности объектов особой важности, предприятий связи и энергетики, находящихся на территории поселения.
2.1.4. Предупреждение экстремизма и терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма).
2.1.5. Взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления иных муниципальных образований.
2.1.6. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
2.1.7. Организация контроля в осуществлении антитеррористических и антиэкстремистских мероприятий в пределах своей компетенции.
2.1.8. Противодействие возможным фактам проявления терроризма на территории поселения.
2.1.9. Формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
2.1.10. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
2.1.11. Иную деятельность, способствующую профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения в пределах своей компетенции.
2.2. Совет депутатов городского поселения:
2.2.1. Принимает решения по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах муниципального образования.
2.2.2. Изучает общественное мнение, политические, социально-экономические и иные процессы на территории городского поселения, оказывающие влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.
2.2.3. Ведет разъяснительную работу во время приема граждан о необходимости толерантного отношения к лицам другим национальностей и религиозных конфессий.
2.2.4. Принимает решение об участии в деятельности постоянно действующей рабочей группы по противодействию терроризму и экстремистской деятельности.
2.3. Администрация городского поселения:
2.3.1. Осуществляет профилактическую работу во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными объединениями, жителями муниципального образования.
2.3.2. Предусматривает при подготовке ежегодного проекта бюджета муниципального образования расходы для реализации долгосрочной целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.
2.3.3. Принимает решение о создании постоянно действующей рабочей группы по организации и проведению мероприятий по профилактике террористических угроз и экстремистских проявлений.
2.3.4. Участвует в регулярных комиссионных обследованиях объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения населения, расположенных в границах муниципального образования, на предмет антитеррористической защищенности.
2.3.5. Представляет информацию в правоохранительные органы о действующих на территории муниципального образования общественных и религиозных объединений граждан, неформальных объединениях молодежи.
2.3.6. Организует дополнительные меры безопасности при проведении публичных мероприятий на территории муниципального образования.
2.3.7. Организует проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи с целью выявления экстремистски настроенных лиц.
2.3.8. Принимает решение об утверждении реализации долгосрочной целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.
2.3.9. Ежегодно в порядке, предусмотренном действующим законодательством, проводит оценку эффективности реализации долгосрочной целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.
2.3.10. Ежегодно представляет Совету депутатов муниципального образования информацию о выполнении целевых и ведомственных программ в рамках ежегодного отчета о деятельности администрации.
2.3.11. Информирует население муниципального образования об угрозах террористического и экстремистского характера, а также о принятых в связи с этим мерах.
2.3.12. Для организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения создается внештатная постоянно действующая рабочая группа.
3. Рабочая группа
3.1. Внештатная постоянно действующая рабочая группа по противодействию терроризму и экстремистской деятельности (далее - рабочая группа) создается решением Главы муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян»в целях улучшения взаимодействия субъектов противодействия террористической и экстремистской деятельности, повышения системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности.
3.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти, , постановлениями и распоряжениями администрации городского поселения, Уставом муниципального образования, другими нормативными актами, а также настоящим Положением.
3.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), территориальными подразделениями федеральных служб, органами местного самоуправления (по согласованию), а также, учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм (по согласованию), общественными объединениями (по согласованию), расположенными на территории поселения.
3.4. Цель деятельности рабочей группы - обеспечение общественной безопасности и правопорядка, защита конституционных прав и свобод граждан на территории поселения .
3.5. Основными задачами рабочей группы являются:
3.5.1. Контроль за выполнением решений антитеррористической комиссии и межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в муниципальном образовании.
3.5.2. Проведение проверок организаций независимо от форм собственности в целях предотвращения проведения террористических актов на территории муниципального образования и согласно антитеррористическим мероприятиям.
3.6. Рабочая группа имеет право:
3.6.1. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от учреждений, предприятий, организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм (по согласованию), общественных объединений (по согласованию) необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы.
3.6.2. В случае выявления нарушений положений нормативных правовых актов Российской Федерации ,Республики Бурятия по вопросам борьбы с терроризмом и экстремистской деятельностью незамедлительно направлять соответствующую информацию в правоохранительные и контролирующие органы.
3.6.3. Совместно с представителями соответствующих правоохранительных и контролирующих органов проводить проверки выполнения требований по борьбе с терроризмом и экстремистской деятельностью.
3.6.4. По результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния антитеррористической безопасности проверяемых организаций и рекомендациями по совершенствованию антитеррористических мероприятий.
3.6.5. Проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности.
3.6.6. Направлять в муниципальные средства массовой информации материалы о принимаемых мерах по безопасности населения муниципального образования и их действиях в условиях террористической опасности.
3.6.7. Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в предупреждении террористической и экстремистской деятельности.
3.6.8. Вносить Главе поселения предложения об изменении персонального состава рабочей группы, изменениях и дополнениях в настоящее Положение.
3.7. Обязанности рабочей группы:
3.7.1. Выполнять поручения антитеррористической комиссии района по противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании.
3.7.2. Представлять обобщенные сведения по итогам проведенных проверок в антитеррористическую комиссию.
3.7.3. В случае обнаружения существенных недостатков в осуществлении мероприятий по борьбе с терроризмом принимать незамедлительные меры по их устранению, проинформировав при этом антитеррористическую комиссию.
Руководитель рабочей группы разрабатывает план работы по противодействию терроризму и экстремизму.
4. Участие предприятий, организаций, учреждений в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения
Руководители предприятий, организаций, учреждений находящихся на территории поселения обязаны участвовать в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.
Решения, принимаемые рабочей группой в пределах ее компетенции, подлежат обязательному исполнению всеми организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения.
Руководители обязаны организовать учебу, проводить лекции, разъяснительную работу с сотрудниками по профилактике терроризма и экстремизма не реже одного раза в квартал и направлять отчеты о проведенной профилактической работе в адрес рабочей группы поселения.
5. Минимизация и ликвидация последствий
Органы местного самоуправления принимают участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения в соответствии с законодательством.
При осуществлении необходимых незамедлительных действий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма организации, независимо от форм собственности, обязаны принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления в целях минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.
6. Финансирование
Финансирование мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, проводимых органами местного самоуправления поселения, предусматриваются в бюджете поселения.
7. Заключительные положения
Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и применяется для обязательного исполнения на всей территории муниципального образования городского поселения  «поселок Новый Уоян».